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❖ Informace z obce  

Vážení občané, 

v roce 2025 již uplynuly tři měsíce a tzn. že 

začíná opět jaro. 

Dnes se vrátím opět k odpadům. Svozová firma 

pořizuje při obnově vozového parku již na těchto 

automobilech vážící zařízení na jednotlivé 

popelnice. V našich obcích již takové auto jezdí 

několik měsíců a Obci dodává výpis 

jednotlivých popelnic. Je zde patrný velký rozdíl 

v hmotnosti jednotlivých vykládek. Pro 

informaci na letošní rok by v průměru měl vážit  

obsah popelnice cca 6kg/občan (limit na letošní 

rok 160kg při 26 vývozech). Zde budeme 

pravděpodobně zvažovat osazení sběrných 

nádob čipy s tím, že nejprve vyhodnotíme 

nadměrné hmotnosti a následně to může vést až 

k platbě za vyprodukovaný odpad. S jarem byly 

opět rozvezeny kontejnery na BIO odpad a 

samozřejmě běží sběr ve sběrném dvoře. 

Rozpisy svoz a otevření sběrného dvora najdete i 

na našich stránkách. 

Jelikož klimatické podmínky v lednu a únoru 

byly příznivé, byly nainstalovány FVE s 

celkovým výkonem 55 kW a bateriové úložiště s 

kapacitou 73kW, tak jak bylo v předchozích 

vydáních avizováno. V současné době jsme ve 

stadiu vyhodnocování prvních měsíců s tím, že 

se připravují další kroky. 

Po skoro 60 létech probíhá v současné době 

rekonstrukce sociálních zařízení v tělocvičně v 

Žihobcích, která slouží nejenom základní škole, 

ale sportovcům z celého okolí. Připravují se 

rekonstrukce a zateplení dalších objektů, 

komunikací a dalších částí občanské 

vybavenosti. 
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 Neodpustím si jednu jizlivou poznámku. 

Parkování. Uvedu jeden příklad i když je jich v 

každé obci několik. V Bílenicích pod kapličkou 

byl v předchozích třech rocích opraven povrch 

komunikace a za přispění místních občanů i 

veřejná zeleň. Myslíte si, že je nutno tuto zeleň 

ničit a na svém dvoře si svoji hýčkat? Nechám 

bez odpovědi. 

Připravuje se několik větších akcí kulturního 

významu. Ode mne pouze okrajově. Začátek 

května bude 80. výročí osvobození našeho území 

americkou armádou a americká kolona bude 

hostem i u nás. Konec června bude ozdoben 

výstavou trofejí v naší tělocvičně. Zde určitě 

pořadatelé akcí sdělí více podrobností. Budou 

probíhat i další akce jednotlivých spolků, na 

které vás pozvou sami organizátoři. 

Na závěr opět připomínám, že se můžete obracet 

s podněty dotazy na mne popř. další členy 

zastupitelstva. 

Přeji vám zdraví a krásné jarní dny. 

Chalupka Pavel, starosta obce 
 

 

❖ Ze školy 
 

Milí čtenáři,  

 

setkáváme se poprvé v tomto roce, děti mají za 

sebou pololetní vysvědčení i jarní prázdniny. Po 

prázdninách proběhlo školní kolo recitační 

soutěže, kterého se zúčastnilo třináct žáků z 2. až 

5. ročníku. Výkony byly velmi vyrovnané, do 

oblastního kola v Sušici postoupili nakonec čtyři 

žáci – Darinka M., Verča P., Dáša D. a Marek K. 

– všem postoupivším blahopřejeme! 

Letošní jaro je pro děti ve znamení 

zahradnických prací – společnými silami 

pomáhaly s úklidem prostor, v nichž je 

plánována malá zeleninová a bylinková 

zahrádka, kterou budou děti z mateřské a 

základní školy využívat. 

Chtěli bychom touto cestou poděkovat panu 

starostovi obce Ing. Pavlu Chalupkovi, panu 

místostarostovi Václavu Dandovi a 

zaměstnancům OÚ Žihobce za jejich velkou 

ochotu a pomoc při úklidu a při vytvoření 

krásných nadzemních záhonů pro děti. Chtěli 

bychom také velice poděkovat panu faráři Petru 

Koutskému za jeho laskavost a vstřícnost, s 

jakou nám poskytl prostory pro zahrádku. 

Jarní dny ubíhají a my bychom vás rádi pozvali 

na některé zajímavé akce, které připravujeme 

pro rodiče a veřejnost: 

VELIKONOČNÍ TVOŘENÍ ve spolupráci s 

Muzeem Lamberská stezka 15. 4. 2025 

 
JARNÍ BESÍDKA ke Dni matek 7. 5. 2025 

 

Zároveň zveme předškoláky a jejich rodiče k 

letošnímu ZÁPISU PRVŇÁČKŮ 24. 4. 2025. 

Podrobnosti ještě najdete na webových stránkách 

školy. 

Těšíme se na vás! 

Přejeme vám všem hezké jarní dny plné pohody 

a sluníčka a krásné velikonoční svátky!  

      

    Mgr. D. Votavová 

 

ZE ŠKOLNÍ DRUŽINY 

Koncem roku jsme se ozvali naposledy, a i když 

jaro klepe na dveře, ráda bych shrnula úspěchy 

našich šikovných dětí a ohlédla se za naší 

pestrou činností z různých oblastí tvoření. 

Všechny děti rády soutěží a těm našim se 



 3 Žihobecké listy, č. 1/2025 

 

 

 opravdu daří: 

* dívky 3. ročníku získaly 3. místo v okresní 

soutěži ÚSZ Naše zahrádka 

* děti 1.-3. ročníku 3 x vyhrály celorepublikovou 

soutěž Veverušák na téma Meč, Oko, Tři králové 

* žáci 4.-5. ročníku vyhráli celorepublikovou 

soutěž Veverušák na téma Fáze Měsíce 

* pochvala s poděkováním přišla pro všechny od 

šéfredaktorky časopisu Sluníčko za soutěž 

Zvířátko, 

   které mám nejraději 

* pro členy kroužku Výtvarné dílny dorazila 

pochvala za soutěž v „recy“ tvoření Sněhulák 

bez sněhu 

Soutěží s účastí našich dětí bylo ale mnohem 

více, např. literární soutěže Bylo nebylo, Rychlé 

šípy, Harry Potter a Soutěž s Tomášem, výtvarné 

soutěže Halloween, Můj mazlíček, Bezpečně u 

dopravní nehody, Sevtík a Sevtinka, Jeskyně, 

Létání a Požární ochrana očima dětí. 
 

 
 

V rámci česko - slovenského projektu si v 

průběhu školního roku dopisujeme s kamarády z 

partnerské školy Král'ová nad Váhom a v česko-

německém projektu Partnerství bez hranic se 

žáky z Haidmühle. 

Projekt Hallo! Ahoj! k nám od dubna do června 

přinese němčinu hrou.  

Pravidelnými návštěvami místní knihovny i 

nadále podporujeme rozvoj čtenářské 

gramotnosti. 

V prosinci jsme se věnovali svátkům a 

tematického předvánočnímu tvoření, v IS jsme 

navštívili výstavu obrazů Krajina mého srdce a 

výstavku betlému, se starým rokem jsme se 

rozloučili akcí Vánoce ve ŠD, kde na děti čekalo 

vánoční povídání, koledy, cukroví a hlavně 

spousta dárků. V rámci prevence jsme vybrali 

téma vztahu k věcem kolem nás a zbytečné 

plýtvání. 

Leden jsme věnovali zimnímu tvoření, kterému 

vždy předcházelo čtení příběhu – tučňák Max, 

lední medvěd, zimní strom, kluziště, paní Zima a 

sněhulák v přírodě. Pravidelné přikrmování 

ptáčků v parku jsme doplnili tvořením 

papírových krmítek i ptáčků z celostátní akce 

Ptačí hodinka. Na exkurzi jsme byli v kostele, 

kde nám paní Pelikánová vyprávěla nejen o jeho 

historii, ale hlavně o betlému s Jezulátkem. 

Učivo jsme si opakovali spolu se zábavou v 

rámci témat Netopýři Šumavy, Ve škole se 

nebojím, Od bodu k bodu, v novoročním kvízu, 

hráli jsme edukační hry na počítačích. Z 

Minimálního preventivního programu (MPP) to 

bylo téma 1. pomoc a prevence dětských úrazů. 

Po únorových jarních prázdninách se rozeběhly 

naše Srdíčkové dny, ve kterých jsme si povídali 

o vztazích mezi lidmi a děti vykouzlily mnoho 

srdíček deseti různými technikami. Ani v únoru 

nám příroda nedopřála sníh, proto jsme 

vycházky a hry v parku doplňovali zimním 

tvořením – sněhulák se šálou, zimní okno, mráz, 

sněžná sova, ptáčci v křoví, zimní krajina, ptačí 

peříčko, … MD mateřského jazyka jsme oslavili 

křížovkami, luštěnkami a doplňovačkami. Do 

MPP jsme zařadili IZS a kvíz Co je důležité pro 

naše zdraví. 

Slunečné počasí na začátku března jsme využili 

k úklidu farské zahrady, kde chceme pěstovat 

zeleninu a byliny.  
 

 
 

První týden byl v naší družině Týdnem prevence. 

Hodně jsme si povídali a věnovali se kolážím – 

vandalismus, šikana a kyberšina, netolismus, 



 4 Žihobecké listy, č. 1/2025 

 

 

 gamblerství, rasismus a drogové závislosti.  
 

 
 

Potom naši činnost přerušila chřipková 

karanténa, ale teď už se nám rozběhly Týdny s 

knihou, které vyvrcholily v pátek 28.3. Nocí s 

Andersenem se spaním v IS. Zapojili jsme se do 

připojených soutěží Harry Potter a Poetická 

koláž, do malování v rámci přidružené akce Pták 

roku. Děti vyráběly pohádkový hrad ze staré 

knihy, princeznu ve věži s pleteným copem, 

záložku do knihy – myšku. Naučili jsme se se 

správně obalit knihu, ilustrovat nejoblíbenější 

knížku a také besedovat o knihách a čtení se 

zaměstnancem sušického antikvariátu. V pátek 

28.3. mladší děti čekalo Putování za pohádkou a 

ty starší kvíz Já a Harry Potter, návštěva 

knihovny, beseda se šumavským autorem 

Ondřejem Fibichem, Andersenovy pohádky nám 

přečte paní Kojzarová a večer jsme spolu s 

rodiči poseděli u ohýnku. Vedle toho jsme 

zapojeni do výtvarné soutěže Masopustní hrátky 

s angličtinou. Nezapomněli jsme ani na ty, kteří 

nikoho nemají, a pro babičky a dědečky děti 

vyrobily krásná velikonoční přání, která v rámci 

výzvy Pošli pozdrav nemocným a osamělým k 

Velikonocům putovala do Pastoračního střediska 

v Českých Budějovicích. 

Vždycky ale najdeme čas, aby si děti mohly hrát 

podle vlastního výběru, stavět ze stavebnic, 

volně si malovat, ale také být co nejvíce venku. 

Myslím si, že „naše“ děti jsou ve školní družině 

rády. 

                                                                                           

Mgr. Jaroslava Hrušovská 

vedoucí vychovatelka ŠD 

                                                                                     

 

❖  Ze školky 
 
      Vánoční období jsme v naší školce završili 

novoroční, tříkrálovou tradicí spojenou s 

obchůzkou Tří králů, kdy se děti prakticky 

seznamovaly a objevovaly smysl a průběh 

tříkrálových obchůzek v dávné historii a v 

současné době.  
 

 
 

Následně jsme se věnovali tématu zimy a 

zimních sportů a s ní spojené prevenci a ochraně 

zdraví v tomto období. Společně s dětmi 

objevovali a prakticky zkoumali naše tělo. 

Bohužel venku jsme si moc zimních radovánek 

neužili, neb letošní zima byla zkoupá na 

sněhovou nadílku. Koncem měsíce února jsme si 

ve školce užili masopustní a karnevalové veselí, 

které jsme završili maškarním karnevalem u nás 

ve školce.  
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 Už začátkem měsíce března jsme objevovali 

rozmanitý svět knih v rámci besedy s paní 

knihovnicí Alenou Kojzarovou, za což ji moc 

děkujeme, také za návštěvu místní knihovny se 

společným čtením. 
 

 
 

     Nyní už nedočkavě vyhlížíme první jarní, 

teplé sluneční paprsky. V pátek 28.3. jsme za 

pomoci rodičů vynesli Moranu a celý den 

probíhal také „Den otevřených dveří,“ společně 

se základní školou. Už se těšíme, co nám 

přinesou další dny! 

                                                                                                              

Eva Čapková 

 

❖ Z Bílenic 
 

Ráda bych čtenáře Žihobeckých listů seznámila 

se společenským životem u nás v Bílenicích na 

počátku roku 2025. 

Dne 1.3.2025 se uskutečnil tradiční Masopust, 

který patří mezi naše velmi oblíbené akce. 

Dokládá to i opětovná vysoká účast. V 

masopustním průvodu se letos sešlo kolem 30 

masek. Kreativita těch, kteří si masky 

přichystali, byla neuvěřitelná. Za doprovodu 

harmonikáře Luboše Pelešky (díky Luboši) 

prošel průvod celou vesnicí. Zazpívali jsme si, 

zatančili, zasmáli se…V domech, které masky 

navštívily, bylo připravené výborné jídlo, pití a 

finanční příspěvek, který bude použit na další 

společenské akce. Všem patří obrovské díky, 

moc si toho vážíme. Už teď se těšíme na další 

ročník a na nové nápadité převleky. 
 

 
 

Ženy SDH Bílenice uspořádaly v prostorách 

obecního domu v Bílenicích dne 8.3.2025 již 10. 

ročník setkání žen u příležitosti oslav MDŽ. 

Celkem se sešlo 14 žen. Nechybělo výborné 

občerstvení, pití a dobrá nálada. Letos, k 10. 

výročí, obdržela každá žena kytičku. S 

některými se vidíme opravdu jen při této 

příležitosti, a tak je vždy o čem povídat a na co 

vzpomínat. Na příští rok už se opět moc 

těšíme… Ženy, moc díky!  
 

 
 

Nyní nás čeká další oblíbená akce Májka - 

všechny tímto srdečně zveme!  

Jsme moc rádi, že máme možnost se setkávat a 

trávit spolu čas v této uspěchané době. Také 

děkujeme obci Žihobce za finanční podporu 

našeho společenského života.  

 

Za SDH Bílenice, Michala Hodánková 
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 ❖ SDH Žihobce   
 

Každým rokem začínáme leden nového roku 

setkáním členů na Valné hromadě. Ta letošní se 

uskutečnila v klubovně SDH v sobotu 11. ledna. 

Zhodnotila se loňská práce sboru a pak se 

všichni přítomní seznámili s připravovanými 

akcemi a aktivitami na rok 2025. Tak do toho! 

Začnu těmi mladšími. V lednu se Lvíčata 

setkávala v tělocvičně, trénovala na další Zimní 

sraz Mladých hasičů. Učili jsme se šplhat, skákat 

přes švihadlo, trénovali florbalové penalty, 

zopakovali vědomosti topografických značek, 

požárních technických značek, dopravních 

značek, hasičských signálů, uzlovali jsme, 

přemýšleli jsme u piškvorek.  
 

 
 

Po jarních prázdninách v sobotu 22. února pak 

naše děti zúročily vše naučené v Sušici na 

Lerchovce. Tradiční hodně rušné setkání 

několika stovek dětí ve dvou tělocvičnách. Naše 

družstvo přípravky – Hanička B., Adélka V. a 

Klárka P. – vybojovalo skvělé 3. místo. 
 

 
  

Odměnou byl sladký dort, o který se holky 

podělily s ostatními. Holky byly úspěšné i 

v samostatné disciplíně – oblékání hasiče do 

zásahového obleku. Skvěle zvládly techniku a 

další sladká odměna byla na podnose. I když nás 

postihla marodka a nepodařilo se postavit další 

týmy kompletně, všichni si den nadmíru užili. 

Jsme na naše závodníky hodně pyšní.  
 

 
 

Měsícem březnem začínáme pomalu trénovat na 

hru Plamen, bude sice až 24. května v Rabí, ale 

disciplín je hodně a štěstí přeje připraveným. 

Jakmile nám neprší a svítí sluníčko, už běháme 

s hadicí a proudnicí u hasičárny.  

Abychom si jaro zpestřili, SDH Žihobce pořádá 

o velikonoční neděli 2. ročník putování ZA 

POKLADEM VELIKONOČNÍHO 

ZAJÍČKA. Zájemci, sejdeme se ve 12 hodin u 

hasičárny a čeká nás velká dobrodružná cesta 

zakončená opékáním buřtíků. Nezapomeňte se 

nahlásit.  
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 Začátek masopustu v Žihobcích slavíme, 

tentokrát průvod masek rozveselil a pobavil naši 

vesnici v sobotu 1. března. Tahle tradice se daří 

udržovat a jsme tomu opravdu rádi.  

 
Jednotka SDH také nezahálela, v průběhu února 

a března proběhla povinná školení. Nejdříve 

jednodenní školení velitelů v Sušici, pak 

dvoudenní školení strojníků v Klatovech. Dvě 

soboty se také sešli všichni členové zásahové 

jednotky v hasičárně, aby se seznámili s novým 

hasičským automobilem LIAZ. Dokonce už má 

„liazka“ za sebou první ostrý výjezd do 

Šimanova.  

SDH Žihobce zve na křest nového 

automobilu, který bude v sobotu 31. května 

před hasičskou zbrojnicí. Přijďte se podívat a 

pobavit. Nebudou chybět ukázky hasičů za 

Sušice a Žichovic, soutěže s odměnami pro děti i 

dospělé, Lvíčata předvedou něco ze svých 

hasičských disciplín. Občerstvení i hudební 

doprovod jsou také zajištěny.  

Na stavění májky naše SDH nikdy 

nezapomíná. Takže 30. dubna sraz všech, 

kteří chtějí pomoci, na návsi. Odpoledne 

příprava a zdobení, večer pak táborák. Pro děti 

bude přichystaná bojovka v parku a po splnění 

úkolů odměna v našem stánku.  

Přidávám ještě několik termínů akcí, pokud už si 

chcete poznamenat do kalendáře. 

Bezkonkurenční a oblíbený Rohanov bude 21. – 

27. července. Hasičský pouťový víkend nás čeká 

8. – 10. srpna. Také se rozběhnou od června 

soutěže v požárním sportu. Plánujeme i druhý 

ročník plavby po Otavě a mnoho dalšího. Máme 

se na co těšit.  

Přejeme vše dobré a na viděnou! 

Za SDH Žihobce  

L. Chalupková 

❖ TJ Žihobce 

 

TJ Žihobce zve na tradiční i nové akce        

 

Jako již mnoho let, ani letos se začátek jara 

neobejde bez tradičního plavání otužilců 

v místním koupališti. Tedy v sobotu 5.4. ve 14h 

na viděnou! 
 

 
 

Současně využijte možnosti pravidelného 

pohybu během celého léta a pojďte skákat! Od 

5.6. bude probíhat pravidelné cvičení s Ájou 

Kraucherovou na trampolínách. 
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❖ Z kulturního dění    

 

25.prosince se ve večerních hodinách opět 

uskutečnil Tradiční vánoční koncert v prostorách 

místního nádherného kostela. Tentokrát si tu 

zazpívalo šedesát zpěváků z různých koutů 

Sušicka.  

Na této akci je nejkrásnější ta skutečnost, že se 

zde sejdou mladí lidé, jejichž láskou je hudba a 

věnují spoustu svého volného času přípravě 

tohoto vystoupení. U hlavních protagonistů jde o 

mnoho desítek hodin strávených nad nahrávkami 

a notami. 
 

 
 

Věřím, že všechny místní obyvatele potěší i 

zpráva, že částka 27 019 Kč, která byla vybrána 

na dobrovolném vstupném byla předána 

místnímu panu faráři Koutskému a bude použita 

na provozní náklady kostela.  

Ráda bych touto formou poděkovala všem, kteří 

nám větší či menší měrou pomohli s organizací: 

Obci Žihobce, TJ Žihobce a SDH Žihobce a v 

neposlední řadě i rodinným příslušníkům 

zpěváků, kteří své děti vozili do Žihobec na 

zkoušky. 

Za všechny zúčastněné přeji hodně zdraví a 

štěstí v celém roce. 

Martina Svatková 

 

Nový rok jsme pak zahájili Tříkrálovým 

koncertem sušického sboru Svatobor. Ten 

otevřel také novou kulturní sezónu v Žihobcích. 

 

A na co se můžete těšit? 

 

 

Muzeum Lamberská stezka zve na výstavy a 

akce: 

 

Claudie Kao Jírovcová a Anežka Kočí: 

výstava obrazů dvou mladých slečen, 

začínajících umělkyň. 

 

Od 5.4. Jarní výstava ze sbírek Ivany 

Sieberové aneb tradice našich předků 

v jarním období. 

 

Neděle 6.4. 9:30 – 11:30 Minikurz Tradičních 

technik zdobení kraslic pod vedením Ivany 

Sieberové (nutná rezervace předem v IC). 

 

Neděle 6.4. 12:30 – 16:30 Tvoření pro malé i 

velké s Ivanou Sieberovou. Zdobení kralisc 

různými technikami, výrobky z papíru a 

přírodnin. Bez rezervace. 

 

Sobota 12.4. od 18:00 HAŠLER! HAŠLER! 

HAŠLER! 

Představení v divadle v Žihobcích. Písničky 

inspirované životem Karla Hašlera. Vstupenky 

na místě. 

 
 

OSLAVY OSVOBOZENÍ ŽIHOBECKA 

AMERICKOU ARMÁDOU GEN. 

PATTONA. 80 let od konce 2. světové války na 

Sušicku. 

2.5. 18:30 Koncert violoncellisty Jana Škrdlíka 

v divadle v Žihobcích. 

3.5. 10.00 pietní akt u pomníku padlých a poté 

celodenní akce v parku V rámci "vojensko-

historické skupiny" "G.I. Living History Group", 

zabývající se připomínáním působení US Army 

v Evropě během 2. světové války a projektem 

"American Liberator" s podobným zaměřením.  

Podrobný program a více informací na 

www.zihobce.eu či na fb a instagramu muzea a 

IC. 

 

V rámci příprav akce prosíme občany, pokud 

doma máte fotografie či jakékoli dokumenty 

které se vážou k období Osvobození, prosím 

přineste nám je do muzea. Okopírujeme, 

zpracujeme a vrátíme        Děkujeme 
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